П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Трёхгорный 23 мая 2017 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Чикрий А.Л., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 29.04.2010 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с учетом постановления Златоустовского городского суда от 15.06.2011 к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 22.03.2012 по отбытию; 2) 21.11.2012 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 1 год; 3) 22.05.2014 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с отменой условного осуждения и присоединения наказания по приговору суда от 21.11.2012, с учетом апелляционного определения от 25.08.2014 к лишению свободы на срок 11 месяцев, с присоединением наказания по приговору от 21.11.2012 к лишению свободы на срок 2 года 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 4) 11.07.2014 мировым судьей судебного участка № 2 г. Усть – Катава Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца; 5) 09.09.2014 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года; 6) 11.11.2014 Катав – Ивановским городским судом по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 09.09.2014 к лишению свободы на срок 2 года 4 месяца, освобожден 07.06.2016 условно – досрочно на 1 месяц 5 дней; 7) 24.10.2016 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с испытательным сроком 1 год и штрафом в размере 5 000 руб.; 8) 13.12.2016 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; 9) 20.01.2017 Усть – Катавским городским судом Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В дневное время 07.10.2016 ФИО3, находясь вблизи дома № 7 пер. Широкий в с. Тюбеляс Усть-Катавского городского округа Челябинской области, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора дикорастущего растения незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 50,3 гр., то есть в значительном размере. После чего указанное наркотическое средство поместил в имеющийся у него полимерный пакет и проследовал с приобретенным наркотическим средством на загородный рынок г. Трехгорный, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 50,3 гр., то есть в значительном размере, до момента его изъятия в 18 час. 07.10.2016 сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО3 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО3

Судья считает, что обвинение ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; наличие обстоятельства, отягчающего наказание – рецидив преступлений; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка не привлекался, на учётах у нарколога и психиатра не состоит, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, но без применения ст. 73 УК РФ, считая невозможным применение более мягкого наказания.

По правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначается ФИО3 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО3 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении заменяется на заключение под стажу в зале суда.

Срок исполнения наказания подлежит исчислению с 23.05.2017.

С учетом отсутствия сведений о вступлении в законную силу приговора Усть – Катавского городского суда Челябинской области от 01.02.2017 и последующего приговора, которыми применено сложение наказаний по предыдущим приговорам и решен вопрос по предыдущему приговору с условным осуждением, вопрос о сложении наказаний в настоящем приговоре не решается.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и исчислением срока с 23.05.2017.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 заменить на заключение под стажу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: упаковочный конверт № с содержимым, находящийся на хранении в камере хранения МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий